Num. 21

Boletin Oficial de Aragoén 31/01/2019

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/17/2019, de 15 de enero, por la que se modifica la Orden DRS/9/2016, de 11
de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia
de regimenes de calidad de los productos agricolas y alimenticios, en el marco del
Programa de Desarrollo Rural para Aragon 2014-2020.

Al amparo de lo previsto en el Programa de Desarrollo Rural para Aragén 2014-2020,
aprobado por la Decisién de Ejecucion C (2015) 3531 de la Comisién Europea, el 22 de enero
de 2016 se publicé en el “Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 14, la Orden DRS/9/2016, de 11
de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de
regimenes de calidad de los productos agricolas y alimenticios, en el marco del Programa de
Desarrollo Rural para Aragén 2014-2020.

La modificacién que ahora se realiza de las bases reguladoras afecta en primer lugar al
articulo 15, en el que, al amparo en el articulo 14.5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon, que contempla la posibilidad de acudir, de manera excepcional, al
prorrateo del importe global maximo destinado a las subvenciones.

La actuaciéon normativa que se pone en marcha se enmarca dentro de la necesidad de
actualizar las previsiones de las bases reguladoras, de manera que asi las 6rdenes de
convocatoria dispongan de la habilitaciéon necesaria para poder fijar contenidos en aquellas
cuestiones en las que se hace aconsejable reconocer capacidad de decision al 6rgano gestor
para una asignacion mas justa y equitativa de las ayudas.

Con el cambio propuesto se incluye la posibilidad aplicar el prorrateo en el caso de que, a
la vista del numero de solicitantes y de las disponibilidades presupuestarias para cada
convocatoria, no puedan atenderse todas las solicitudes estimadas por la integridad de la
cuantia que les corresponderia conforme a la puntuacién otorgada.

Como segundo elemento de la modificacion se incorpora al texto un nuevo articulo
tomando como soporte el articulo 24 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo. Se recoge asi la
posibilidad de que el 6érgano competente pueda instar al interesado a reformular su solicitud
en el caso de que el importe que se le vaya a conceder sea inferior a su peticion de ayuda,
de manera que tenga la opcién de ajustar los compromisos y condiciones a la subvencién
otorgable.

En su virtud, dispongo:

Unico. Modificacién de la Orden DRS/9/2016, de 11 de enero, por la que se aprueban las
bases reguladoras de las subvenciones en materia de regimenes de calidad de los productos
agricolas y alimenticios, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragén 2014-
2020.

Se modifica la citada Orden DRS/9/2016, de 11 de enero, en los siguientes términos:

Uno. Se afade un nuevo aparatado 4 al articulo 15 con la siguiente redaccion:

“4. Cuando las disponibilidades presupuestarias sean insuficientes para atender, con los
limites maximos de subvencion establecidos en la convocatoria, a todas las solicitudes que
cumplan los requisitos, el Director General de Alimentacién y Fomento Agroalimentario, previo
informe de la Comisidn de Valoracién a la que se refiere el articulo diecinueve, procedera al
prorrateo entre los beneficiarios de la subvencion del importe global maximo destinado a las
subvenciones”.

Dos. Se afiade un nuevo articulo 21 bis con el siguiente contenido:

“Articulo 21 bis. Reformulacion de solicitudes.

1. Cuando la subvencién tenga por objeto la financiaciéon de actividades a desarrollar por
el solicitante y el importe a conceder sea inferior a la peticion de la ayuda, se podra instar al
solicitante a reformular su peticién para ajustar los compromisos y condiciones de la
subvencion otorgable.

2. La Comisién de Valoracion debera informar previamente la nueva propuesta de
Resolucién.

3. La reformulacion de la solicitud debera respetar el objeto, condiciones y finalidad de la
subvencidn, asi como los criterios de valoracién establecidos.

4. Transcurrido el plazo establecido sin obtener contestacion por parte del solicitante, se
mantendra el contenido de la solicitud inicial”.

2629

csv: BOA20190131002



Num. 21

Boletin Oficial de Aragoén 31/01/2019

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 15 de enero de 2019.

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

2630

csv: BOA20190131002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/16/2019, de 16 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/17/2019, de 15 de enero, por la que se modifica la Orden DRS/9/2016, de 11 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios, en el marco del P



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/18/2019, de 10 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Esc

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesor contratado doctor correspondientes a la Oferta de Empleo Público de 2018.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2189/2018, de 17 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Aragón Alcañiz, para la formación en materia de defensa personal para mujeres.
	ORDEN PRE/2190/2018, de 17 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Gúdar Javalambre, para la formación en materia de defensa personal para mujeres.
	ORDEN PRE/2191/2018, de 28 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para paliar los efectos provocados por las inundaciones producidas por los desbordamientos en

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2192/2018, de 26 de diciembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2018 de aparatos elect
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/2130/2018, de 12 de diciembre, por la que se convocan para el ejercicio del año 2019, ayudas correspondientes a actuaciones de promoción y dinamización comercial, realizadas por entidades sin ánimo de lucro de empresa

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2019, de la Interventora General, por la que se aprueba el Plan de Actuaciones de Control Financiero a realizar durante el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 23 enero de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2019, de la Directora General de Sostenibilidad, por la que se actualizan las tarifas de distintos servicios públicos de gestión de residuos en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la solicitud de inscripción de los Estatutos del Colegio Profesional de Ingenieros Técnicos en Informática de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2019, de la Directora General de Trabajo, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Industrias de la Celulosa Aragonesa, S.A.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “El 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, relativo a la toma de posesión de las fincas de reemplazo en la zona de concentración parcelaria de Gelsa (Zaragoza), subperímetro Huerta.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Sariñena (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Nocito”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón,

	AYUNTAMIENTO DE LAPERDIGUERA 
	EDICTO del Ayuntamiento de Laperdiguera relativo a solicitud de licencia de obras y de actividad para la explotación bovina.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara de Comercio de Zaragoza, relativo a la apertura de convocatoria que tiene por objeto promover la participación en el Programa Plan Internacional de Promoción, cofinanciado en un 40% por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) 

	COLECTIVAS Y UNIFAMILIARES HUESCA S. COOP. LTDA
	ANUNCIO de la Cooperativa Colectivas y Unifamiliares Huesca S. Coop. Ltda., relativo a la liquidación de la sociedad.




